
  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11D/2015                                                                                                                           Página 1 

Publicado em 2 de dezembro de 2015 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA RORAIMA 

REITORIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

N° 11D/2015 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR, 2 de dezembro de 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n°.11,Calungá - Boa Vista/RR – CEP: 69.303-220 

www.ifrr.edu.br 

 

http://www.ifrr.edu.br/


  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11D/2015                                                                                                                           Página 2 

Publicado em 2 de dezembro de 2015 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA RORAIMA 

REITORIA 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado de Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS/IFRR 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11D/2015                                                                                                                           Página 3 

Publicado em 2 de dezembro de 2015 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA RORAIMA 

REITORIA 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

 

 

ATOS DA REITORIA (Portarias de 1885 a 1907)............................................................................4 

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11D/2015                                                                                                                           Página 4 

Publicado em 2 de dezembro de 2015 

 

 

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº 1885 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor RAIMUNDO 

NONATO CHACON, no período de 1º a 4 de dezembro de 2015, que participará do Seminário 

Nacional de Formação Artística e Cultural como convidado do Ministério da Cultura realizado em 

Brasília - DF. 

      ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1886 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e considerando que a Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ZILENE DUARTE DE LUCENA, Matrícula SIAPE n° 

0.713.265, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, nos termos 

da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 31/12/2012, regulamentada pela 

Resolução nº 1 de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 

Competências – CPRSC, Resolução nº 164 de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, Resolução 

nº 172 de 10/11/14 do Conselho Superior-CONSUP e o Processo n º 23229.000688.2015-43, 

RESOLVE:    

  Art. 1º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,      

HELDER JANUÁRIO DA SILVA GOMES, SIAPE 1.815.655, do Instituto Federal do Espirito 

Santo - IFES,  ELIS ÂNGELA BOTTON, SIAPE 1.687.042, do Instituto Federal de Alagoas e 

HEILA ANTÔNIA DAS NEVES RODRIGUES, SIAPE 1.826.465, deste IFRR, para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 13 /11/2015.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1887 

RESOLVE:    

  Art. 1º Art. 1º Alterar o período de gozo de férias da servidora abaixo, conforme quadro 

a seguir:  

Servidor De  Para Exercício 

Antonio Evaldo Soares 

 

16 a 30/11/2015 

(15 dias) 

 

4 a 18/01/2016 

(15 dias) 

2015 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1888 

RESOLVE:    

  Art. 1º Dispensar o servidor MOIVAN ALVES DA SILVA, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF: 435.608.491-87, Matrícula SIAPE nº 

1187859, da função de Coordenador-Geral do Plano Nacional de Formação de Professores da 

Educação Básica – PARFOR/IFRR, subordinada a Pró-Reitoria de Ensino, a contar de 25 de 

novembro de 2015.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11D/2015                                                                                                                           Página 5 

Publicado em 2 de dezembro de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 1889 

RESOLVE:    

Art. 1º Designar a servidora ROSELIS BASTOS DA SILVA, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF: 388.000.712-87, Matrícula SIAPE nº 

1639347, como Coordenadora-Geral do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação 

Básica – PARFOR/IFRR, subordinada a Pró-Reitoria de Ensino, a contar de 25 de novembro de 2015.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1900 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e considerando que a Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico TALLES DINO MONTEIRO FIGUEIREDO, Matrícula 

SIAPE n° 2.338.123, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, 

requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível II, 

nos termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 31/12/2012, 

regulamentada pela Resolução nº 1 de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento 

de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução nº 164 de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, 

Resolução nº 172 de 10/11/14 do Conselho Superior-CONSUP e o Processo n º 23229.000636.2015-

77, 

RESOLVE:    

  Art. 1º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,    

BRUNO DE SOUZA TOLEDO, SIAPE 2.578.119, do Instituto Federal de Minas Gerais - IFMG,  

DOUGLAS DONIZETI DE CASTILHO BRAZ, SIAPE 1.926.760, do Instituto Federal do Sul de 

Minas - IFSULDEMINAS e SAULA LEITE OLIVEIRA DANTAS, SIAPE 2.336.299, deste IFRR, 

para comporem a Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 28/10/2015.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA Nº 1901 

RESOLVE:    

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro 

a seguir.  

Nome Objetivo  Período 

ÂNGELA MARIA 

NOGUEIRA DE OLIVEIRA 

Participar do X Congresso Norte Nordeste de 

Pesquisa e Inovação – CONNEPI, em Rio 

Branco-AC. 

29/11 a 05/12/2015 

Participar do Seminário Internacional 

“Estratégias para o investimento privado em 

ciência, tecnologia e inovação”, em Brasília-

DF. 

06 a 10/12/2015 

JACI LIMA DA SILVA 

Participar do X Congresso Norte Nordeste de 

Pesquisa e Inovação – CONNEPI, em Rio 

Branco-AC. 

29/11 a 05/12/2015 

 ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 

PORTARIA Nº 1902 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MILTON JOSÉ PIOVESAN, Diretor-



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11D/2015                                                                                                                           Página 6 

Publicado em 2 de dezembro de 2015 

 

 

Geral do Campus Boa Vista, no período de 29 de novembro a 4 de dezembro de 2015, para participar 

do X Congresso Norte Nordeste de Pesquisa e Inovação - CONNEPI, em Rio Branco-AC.  

 Art. 2º Designar o servidor REGINALDO DE LIMA PEREIRA, para responder pela 

Direção-Geral do Campus Boa Vista no período supracitado, em virtude do afastamento do titular 

MILTON JOSÉ PIOVESAN. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1903 

RESOLVE:    

Art. 1º Retificar a Portaria nº 1997, de 05 de dezembro de 2014, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1º Conceder ao servidor Roberto de Queiroz Lopes, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo deste IFRR, Retribuição por Titulação equivalente ao 

Reconhecimento de Saberes e Competências III, permanecendo na Classe “DIV” Nível “2”, por ter 

preenchido todos os requisitos necessários de acordo com a Lei nº 12.772/2012, a contar de 

01/03/2013. 

 

Leia-se: 

  Art. 1º Conceder ao servidor Roberto de Queiroz Lopes, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo deste IFRR, Retribuição por Titulação equivalente ao 

Reconhecimento de Saberes e Competências III, no valor inerente a Classe D “IV” Nível “02” a 

contar de 20/07/2013 a 06/07/2015, e ainda no valor inerente a Classe D“IV” Nível “03” a contar de 

07/07/2015, por ter preenchido todos os requisitos necessários da Lei vigente. 

   ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1904 

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional, ao servidor do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação (PCCTAE), com base nos § 1º, 3º e 4º do 

Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, conforme abaixo especificado: 

Antonio Evaldo Soares, da Classe “D”, Nível “I”, Padrão “02”, para a Classe “D”, 

Nível “II”, Padrão “02”, a partir de 13/11/2015.  

Carga horária apresentada: 120h, excedendo 30h, as quais poderão ser utilizadas na 

próxima progressão por capacitação. 

   ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

PORTARIA Nº 1905 

RESOLVE:    

  Art. 1º Designar a servidora, FABIANA LETÍCIA SBARAINI, para responder pela 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, no período de 7 a 21 de dezembro 

de 2015, em virtude do afastamento do titular, JACI LIMA DA SILVA, que estará em gozo de férias. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor  

PORTARIA Nº 1906 

RESOLVE:     
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão responsável pela Elaboração da Proposta de Sistematização da Prática 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 11D/2015                                                                                                                           Página 7 

Publicado em 2 de dezembro de 2015 

 

 

Esportiva no âmbito do IFRR, considerando o disposto no Plano Nacional de Educação - PNE, sendo 

o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, a contar de 30/11/2015. 

- PAULO HENRIQUE DE LIMA REINBOLD 

- MARCELLO DA SILVA SOARES 

- MARCELO CALIXTO MINEIRO 

- MATEUS SENA LOPES 

- PAULO RUSSO SEGUNDO 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor  

PORTARIA Nº 1907 

RESOLVE:    

Art.1º Conceder Progressão Funcional por Mérito, fundamentado no § 2º do Art. 10 

da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação (PCCTAE), alterado pelo Artigo 15 da Lei nº 11.784, de 22/09/08, aos 

servidores abaixo relacionados: 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/ 

Padrão Interstício 
Efeitos  

Financeiros 
Processo 

De Para 

Luiz Domingos Brito Pedreiro B412 B413 
22/04/14 a 

22/10/15 
22/10/15 

23231.000602.2

015-33 Ana Cláudia Barbosa 

de Souza 

Assistente em 

Administração D415 D416 
02/01/14 a 

07/10/15 
07/10/15 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor  

 

 

 

 

 

 


